6

SEÇÃO COMPRAS E LICITAÇÕES

BOLETIM DE INFORMAÇÕES Nº 196/2023.
AVISO N° 172/2023
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa:
AVISO 172/2023 – ERRATA
Errata ao aviso nº 171/2023, publicado neste jornal no dia 16/10/2023, onde constou:
“Pregão Eletrônico nº145/2023 – com data de abertura dia 24/10/2023 às 10:00 h”, passa a viger com a seguinte redação
“Pregão Eletrônico nº145/2023 – com data de abertura dia 27/10/2023 às 10:00 h”
AVISO 172/2023 – ERRATA
Errata ao aviso nº 171/2023, publicado neste jornal no dia 16/10/2023, onde constou:
“Pregão Eletrônico nº163/2023 – com data de abertura dia 30/10/2023 às 10:00 h”, passa a viger com a seguinte redação
“Pregão Eletrônico nº163/2023 – com data de abertura dia 01/11/2023 às 10:00 h”
SECRETARIADEADMINISTRAÇÃO, dia 17 (dezessete) de outubro de 2023.

AVISO N° 173/2023
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa:
CONCORRÊNCIA PÚBLICANº 04/2023
Concorrência Pública para Concessão de Uso remunerado de placas indicativas em vias e logradouros no Município de
Novo Hamburgo, com data de abertura dia 20/11/2023 às 14:00 h.
Os editais estarão disponíveis no site: novohamburgo.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1, sem custo para
retirada.
SECRETARIADEADMINISTRAÇÃO, dia 17 (dezessete) de outubro de 2023.

AVISO N° 174/2023
EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO CULTURAL Nº 03/2023
EDITAL DE FOMENTOARTÍSTICO E CULTURAL (LEI PAULO GUSTAVO)
CHAMAMENTO PÚBLICO DE FOMENTO DIRETO PARAREPASSE DE RECURSOS NÃO REEMBOLSÁVEIS
PARAO SETOR CULTURAL, EM CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NOART. 8º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195,
DE 8 DE JULHO DE 2022 (LEI PAULO GUSTAVO)
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, por sua SECRETARIAMUNICIPAL DACULTURA, TORNA PÚBLICO o
presente Edital para seleção e apoio a AGENTES CULTURAIS – Pessoas Físicas (ou Coletivos Culturais representados por
Pessoa Física) e Pessoas Jurídicas (com e sem fins lucrativos) - residentes e domiciliados em Novo Hamburgo, com atuação
profissional comprovada no setor cultural, visando a celebração de Termo de Execução Cultural e de Termo de Concessão
de Bolsas Culturais, para o desenvolvimento de atividades artísticas e culturais, e Concessão de Premiação Cultural, para
reconhecimento de relevante contribuição e trajetória de agentes culturais para a realidade municipal, com vistas à
aplicação de recursos federais oriundos da Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022 (Lei Paulo Gustavo),
regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023, com fulcro no Decreto Federal nº 11.453, de 23 de
março de 2023 e no Decreto Municipal nº 10.873, de 01 de setembro de 2023, na Lei Municipal nº 2.667, de 20 de
dezembro de 2013 e nas deliberações extraídas de onze encontros “Diálogos Culturais: Lei Paulo Gustavo” com agentes
culturais do município, realizados entre os dias 26 de maio e 15 de agosto de 2023, reduzida a termo na Resolução
Conjunta SECULT e CMPC nº 02, de 12 de setembro de 2023.
As inscrições serão gratuitas e efetuadas pelo preenchimento dos formulários disponibilizados e pelo envio da
documentação exigida neste Edital, exclusivamente por meio do sistema eletrônico disponível no endereço
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/secult/lpg, que estará aberto de 17 de outubro de 2023 até as 18h do dia 6 de
novembro de 2023.
Poderão participar AGENTES CULTURAIS – Pessoas Físicas (ou Coletivos Culturais representados por Pessoa Física),
maiores de 18 (dezoito) anos, e Pessoas Jurídicas (com e sem fins lucrativos) - residentes e domiciliados na cidade de Novo
Hamburgo, cadastrados como agentes culturais na plataforma do Mapa Cultural de Novo Hamburgo
(http://mapacultural.novohamburo.rs.gov.br/) e que tenham comprovação de atuação profissional no setor cultural.
O valor total disponível neste edital, proveniente de recursos federais oriundos da Lei Complementar nº 195, de 8 de julho
de 2022 (Lei Paulo Gustavo), será de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), para apoio financeiro a projetos
culturais selecionados.
O edital na íntegra, contendo obrigações, critérios de seleção, anexos e demais informações do certame, estão disponíveis
no site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/secult/lpg.
SECRETARIADE CULTURA, dia 17 (dezessete) de outubro de 2023.
Diretoria de Compras e Licitações – 17/10/2023